EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 081/2022.

 O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de que seja providenciada a reabertura do posto dos Correios situado no Bairro
Triângulo de Marco, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de
novembro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Justificativa

Os Correios são um sistema de comunicação que envolve o envio de documentos
e encomendas entre um remetente e um destinatário, que podem estar numa mesma
cidade ou em lugares distantes.

O Bairro Triângulo de Marco fica localizado a aproximadamente sete quilômetros

de distância do Centro da Cidade, e possui um posto dos Correios desativado que
funcionava atendendo à demanda daquela comunidade.

            Cabe salientar que no Bairro, com a chegada da internet, muitas pessoas realizam
compras online e necessitam constantemente do serviço para receberem suas
mercadorias de forma tempestiva, o que faz do funcionamento do posto algo
imprescindível para aquela comunidade, que vem tendo que se dirigir ao posto dos
Correios do Centro da Cidade para usufruir do serviço.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovarem a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 03 de
novembro de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador